Veritatem peccati habitualis multae auctoritates Sacrae Scripturae attestantur. Nam in Scripturis, « quaedam peccata dicuntur actualia..., alia vero habitualia, sive in modum habitus inherentia. De actualibus loquitur Ioannes, in prima epistola, c. 3. cum ait: *Omnis qui facit peccatum, non est ex Deo*. De habitualibus autem, cum ait eodem loco: *Et scitis quoniam in hoc ille apparuit, ut tollat peccata nostra*, quae sci licet adhuc in modum habitus in nobis manent. Item Isaias, c. 17. cum inquit: *Hic est omnis fructus, ut tollatur peccatum*. Item David, Psalm. 50: *Et a peccato meo munda me*. Et denique omnia Scripturae testimonia quibus significatur homo habere peccata personalia, vel mundari, liberari, aut ablui ab illis tanquam adhuc in animo haerentibus, ad eiusmodi genus peccatorum accommodanda sunt. Nam actus pravus, cum illico transeat, non tollitur postea velut aliquid animo haerens, sed peccatum in modum habitus manens. Atqui hoc peccati genus est illud a quo quis vere nominatur et est peccator, etiam post peractum opus pravum» (1).

Nunc autem, ut eius quidditas declaretur, in primis considerandum est quod omnis actus peccati est gravis quaedam offesa Dei, tum quia est violatio legis eius, tum quia per ipsum praefertur creatura Deo. « Quicumque enim ait

(1) Gregorius de Valentia, Tom. 2, D. 6, q. 2, Punct. 1.

« S. Thomas, de Verit., q. 28, a. 3, rem aliquam dignorem indigniori postponit, iniuriam ei facit, et tanto amplius, quanto res est dignior. Quicumque autem in re temporali finem sibi constituit, ex hoc ipso quantum ad affectum suum preponit creaturam Creatori, diligens plus creaturam quam Creatorem; finis enim est quod maxime diligitur». — Insuper considerare oportet quod omnis offensa, postquam transiit actu, reatu seu morali imputabilitate manet, donec vel offendens sufficientem obtulerit satisfactionem, vel certe ex parte offensi intercesserit gratuita iniuriae condonatio; id namque sensus communis dictat, id omnia iura velut inconcussum fundamentum habent. — Denique pree oculis habendum est quod cum de mortalibus peccatis agitur, *condigna* quidem satisfactionio a puro homine nequaquam dari potest, uti nunc suppono ex dictis de convenientia incarnationis. Potest nihilominus dari satisfactio ad extinctionem reatus *de congruo sufficiens*; et haec est perfecta contritio, in qua, etsi non condignitatis, at certe proportionalitatis aequalitas, respectu remissionis offensae, attenditur. Etenim aequalitas proportionalitatis tunc habetur, quando aequaliter se habet hoc ad illud, sicut aliud ad alterum; atqui revera, sicut contritio perfecta se habet ad possibilitatem peccatoris, ita condonatio offensae se habet ad id quod decet Deum, quatenus peccator non potest amplius, et Deum non decet minus; non enim salva maneret divinae bonitatis ratio, si peccatori rectificanti se circa ultimum finem, seseque denuo convertenti ad Deum ut ad summum diligibile, adhuc imputaretur offensa peccati; et ideo solet dici quod contritio amore perfecta expellit ex natura rei culpare reitatem. Est etiam et alia *retractatio imperfecta*, per quam scilicet abiicitur peccati affectus, nondum tamen ex motivo amoris Dei super omnia: quae etsi neque ex natura rei neque ex iure positivo per se sufficiens sit ad ablationem reatus, tollit tamen obicem impedientem ne per opus operatum, id est, per sacramentum tanquam Dei instrumentum, remissio perficiatur, ut suo loco apparebit. — Verum praeter haec, nulla est via, nulla possibilitas condonationis; et quamdiu condonatio non obtinetur, necesse est ut offensa in imputatione permaneat.

Quibus suppositis, dico: Si offensa peccati imputabiliter manet, oportet sane ut, dum permanet, constituat hominem in statu habitualis aversionis a Deo fine ultimo; quippe, esse reum aversionis a fine, et esse in statu bene se habendi ad finem per habitualem conversionem ad ipsum, duo contraria sunt quae nequeunt omnino stare simul, sed se invicem excludunt, ut constat. Transacto itaque actu peccati, relinquitur homo habitualiter a Deo aversus, quounque cesseret actus imputatio, et in hoc ipso, si quis bene consideret, reponenda est formalis ratio culpe habitualis; nam, si actio peccati consistit in actu transeunte avertendi se a Deo per voluntariam conversionem ad commutabile bonum, oportet profecto ut habituale peccatum nihil aliud sit quam status aversionis dependens ab eadem actione peccaminosa, secundum quod semper imputabilitate subsistit. Sic ergo assignatam habes formalem significationem nominis, cum de habituali culpa sermo est.

At vero, bene notavit S. Thomas, de Pot., Quaest. 9, a. 4, quod aliud est loqui de formalis ratione alicuius nominis, aliud vero, de eo in quo talis ratio salvatur: sicut hoc nomen *persona*, formalis quidem significatione universaliter importat distinctum subsistens in natura intellectuali; significatione vero, materiali, in divinis dicit relationem, quatenus in Deo nihil aliud praeter relationem potest esse distinctum. Et aliquid simile contingit in praesenti. — Si enim loquamur de formalis significatione huius nominis *habituale peccatum*, non nisi una est, et semper eadem; verumtamen non in eodem verificatur, pro dupli hypothesi naturae purae vel elevatae. Nam certe, homo in praesenti ordine, non est habitualiter conversus ad finem suum, nisi per supernaturale habitum charitatis et gratiae; ergo non est ab eodem fine habitualiter aversus, nisi per hoc quod gratia et charitate privatur; ergo etiam in hac ipsa privatione peccatum habituale nunc constat necesse est, quamvis non in ea seorsum accepta a voluntario actu a quo inducitur, quia, ut ait, S. Thomas in II, D. 33, q. 2, a. 2, «privatio gratiae non habet rationem culpe, sed poenae, nisi in quantum ex voluntate est».

Quae igitur cum ita sint, statim liceat concludere, remissionem culpe consistere in duobus, quae sunt insepara-

biliter connexa: tum scilicet in hoc quod Deus condonat offensam, non amplius imputando illam, secundum illud Psalm. XXXI, 2: *Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum*, tum in hoc quod tollit aversionem, infundendo gratiam, iuxta illud ad Rom. III, 24: *Iustificati gratis per gratiam ipsius*. Unde iterum S. Thomas, de Verit., q. 28. a. 6: «Sicut ablatio «umbrae importat non solum remotionem tenebrae, sed remo- «tionem corporis impeditis (diffusionem luminis): ita re- «missio culpe non solum importat ablationem absentiae gra- «tiae, sed ablationem impedimenti gratiae, quod erat ex actu «peccati praecedente, non ut actus ille non fuerit, quia hoc «est impossibile, sed ut propter illum influxus gratiae non «impediatur», in quantum scilicet a Deo non amplius ho-«mini imputatur.

SCHOLION

Nota hic diligenter quod *in praesenti ordine*, dupliciter contingit aliquem esse a Deo aversum: vel praecisive in quantum per destitutionem gratiae et charitatis, non est conversus ad Deum finem supernaturalem: vel amplius, in quantum reus etiam existit conversionis ad finem contrarium; et primo quidem modo, est tantum negative aversus, seu melius privative, alio vero modo, positive. Porro, aversio positiva consideratur in omni peccato personali, ut ex hactenus declaratis satis evidenter apparet; sed in originali non est, nec esse potest plus quam simplex aversio privativa.

Est enim considerandum, «quod primo homini in sua in-«stitutione datum fuerat divinitus quoddam supernaturale do-«num, scilicet originalis iustitia, per quam ratio subdebatur «Deo, et inferiores vires rationi, et corpus animae. Hoc au-«tem donum non fuerat datum primo homini, ut singulari per-«sonae tantum, sed ut cuidam principio totius humanae na-«ture, ut scilicet ab eo per originem derivaretur ad poste-«ros: hoc autem donum acceptum primus homo per liberum «arbitrium peccans amisit eo tenore, quo sibi datum fuerat, «scilicet pro se et pro tota sua posteritate. Defectus ergo hu-«ius doni totam eius posteritatem consequitur, et sic iste de-

« fecrus eo modo traducitur in posteros, quo modo traducitur « humana natura, quae quidem traducitur, non quidem secun- « dum se totam, sed secundum aliquam sui partem, scilicet secun- « dum carnem cui Deus animam infundit, et sic, sicut anima « divinitus infusa pertinet ad naturam humanam ab Adam deriva- « tam propter carnem cui coniungitur, ita et defectus praedictus « pertinet ad animam propter carnem qua ab Adam propagatur « sicut ab activo principio... Si ergo consideretur iste defectus « hoc modo per originem in istum hominem derivatus, secundum « quod iste homo est quaedam persona singularis, sic huius- « modi defectus non potest habere rationem culpae, ad cuius « rationem requiritur quod sit voluntaria. Sed si consideretur « iste homo generatus sicut quoddam membrum totius hu- « manae naturae a primo parente propagatae, ac si omnes « homines essent unus homo, sic habet rationem culpae pro- « pter voluntarium eius principium, quod est peccatum primi « parentis: sicut si dicamus quod motus manus ad homici- « dium perpetrandum, secundum quod manus per se consi- « deratur, non habet rationem culpae, quia manus de neces- « sitate movetur ab alio; si autem consideretur ut est pars « totius hominis qui voluntate agit, sic habet rationem culpae, « quia sic est voluntarius. Sicut ergo homicidium non dicitur « culpa manus, sed culpa totius hominis, ita huiusmodi de- « fecrus non dicitur esse peccatum personale, sed *peccatum* « *totius naturae, nec ad personam pertinet, nisi in quantum na-* « *tura inficit personam*» (1). Nunc igitur, si peccatum origi- niale est peccatum afficiens immediate naturam, et nonnisi ea mediante, personam: statim consequitur, nullam aliam aver- sionem in eo importari, praeter eam quae in natura qua tali esse potest. Iam vero, natura in quantum huiusmodi, non est capax aversionis *positivae* a Deo fine ultimo, cum in principiis naturae nihil esse possit ordinans eam ad finem contrarium; invenitur tamen destituta dono gratuito quo ad Deum super- naturaliter attingendum et possidendum, fuerat ab initio even- tata. Quare non potuit transire peccatum Adae ad posteros, sub ratione conversionis ad finem pravum, sed pure et sim-

(1) S. Thom., de Malo, Quaest. 4, a. 1.

pliciter, sub ratione voluntarii recessus ab ordine supernatu- ralis iustitiae in qua primitus condita natura exstiterat; sic enim et non aliter, ipsi naturae imputabile est, usquedum in unoquoque nostrum regeneratione purgetur (1).

Vide ergo differentiam inter reatum peccati personalis, et peccatum originale. Et personale quidem peccatum bene con- cipitur, quocumque naturae humanae statu praesupposito; sive enim sit homo ad supernaturalia elevatus, sive in puris naturalibus institutus, semper potest unusquisque proprio actu sese a Deo ita avertere, ut vel signate vel exercite in bono commutabili ultimum sibi finem constituat; unde ex diversitate status minime immutari potest formalis ratio reatus cul- pae actualis, tametsi, materialiter loquendo, non in eodem ver- ificaretur, sicut iam in thesi dictum est. — At vero, pecca- tum originale nequit omnino concipi, seclusa hypothesi su- pernaturalis rectitudinis qua fuit de facto humana natura a Deo primitus aucta; est enim essentialiter, originalis et gra- tuitae iustitiae destitutio, dependens a voluntario actu proto- parentis, non in quantum fuit haec persona singularis, sed in quantum erat fons et principium naturae, aut cum superna- turali sanctitatis rectitudine propagandae, si fidelis permansi- set, aut cum illius privatione, si secus.

Haec itaque dicta sint ut reatum culpae mortalis, in ori- ginali et actuali peccato, non secundum univocitatem intelligas sed secundum analogiam. Licet enim utrobique habeatur pri- vatio gratiae sanctificantis, tollens conversionem ad Deum finem supernaturalem, non tamen utrobique eadem existit privationis ratio: hic, reitas simplicis recessus ab ordine gra- tuitae iustitiae, ex capite naturae in omnia eius membra de- descendens; illic vero, personalis reitas positivae adhaesionis ad creaturam tamquam ad finem supremum, postposito Deo. Porro haec est radicalis differentia, ex qua omnes aliae deri- vantur, quoad utriusque peccati sequelas et effectus, ut suis locis pro nata occasione videbitur.

Cavendum igitur quam maxime est ne in reatu culpae ge- neratim accepto, sola consideretur gratiae privatio, sed per

(1) Cf. S. Thom., de Malo, q. 5, a. 2, et de Verit., q. 24, a. 12, ad 2^{um}.

prius attendenda ratio privationis, quae in aliqua actus voluntarii imputabilitate consistit. Alias, non solum nulla remaneret distinctio inter originalis et actualis peccati reatum, verum etiam, (quod absit), in ipso ordine peccati personalis, impossibile esset reatus multiplicari, aut reatum unum alio graviorem existere; quippe privatio gratiae *secundum se*, nonnisi una est, nec maior in uno, nec minor in altero. Nunc autem, si gratiae destitutio rationem culpae non habet nisi in sua connexione cum voluntariis actibus imputabiliter perstantibus, appetat quomodo ex hac parte reatus peccatorum, tam numero quam gravitate distinguantur. — Et idem proportionaliter sentendum est quoad maculam peccati, de qua sit sequens propositio.

THESIS V.

Macula peccati est re idem cum culpa habituali, sed ratione differt, et ideo dupliciter potest peccatum auferri, vel per modum ablutionis maculae, ut fit in baptismo, vel per modum remissionis culpae, ut in sacramento Poenitentiae.

Peccatorum maculas omnes fere paginae Scripturae commemorant. Nam, Ezech. XXXVI, 25, de futuro baptismo Novae Legis dicitur: *Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.* Et Isai. IV, 4: *Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion.* Et iterum, Iosue XXII, 17: *An parum vobis est quod peccatis in Beelphegor, et usque in praesentem diem macula huius sceleris in vobis permanet?* — Ratio etiam apud S. Thomam in praesenti, evidens est. Nam sicut macula in corporalibus proprie dicitur, quando aliquod corpus nitidum perdit suum nitorem ex alterius corporis contactu: ita sane in spiritualibus dicetur metaphorice, quando anima decorem gratiae amittit ex spirituali velut conglutinatione ad commutabile bonum, cui per amorem inhaesit inordinate. Recte igitur et convenienter, privatio nitoris gratiae, in ordine ad suam causam quae est actus peccati, macula nominatur.

Atque hinc etiam evidenter appetat quomodo macula et culpa habitualis sint re omnino idem; quod autem formalitate

differant, non minus perspicuum est. Ratio enim culpae semper accipitur per respectum ad Deum, in quantum culpa ponit voluntariam aversionem ab ultimo fine; et ratio maculae accipitur per respectum ad subiectum, in quantum macula debitum decorem ab anima aufert. Et ideo, sicut iam supra dictum est, eadem gratiae privatio subit aliam atque aliam denominationem, secundum quod consideratur uno modo, ut detrimentum nitoris proveniens ex spirituali contactu obiecti moraliter mali, vel alio modo, ut habitualis separatio a Deo opposita unioni charitatis (1).

Porro, si macula et culpa sunt idem realiter, constat quod macula auferri nequit, quin eo ipso auferatur et culpa, vel viceversa. Sed si sunt ratione distincta, dupli modo iustificatio impii potest signo sacramentali significari, quatenus sacramentum vel significat directe emundationem a maculis, vel significat directe solutionem a vinculo culpae: hoc in Poenitentia, illud in Baptismo. Nam forma baptismi est: *ego te baptizo*, id est, te abluo a maculis; sed forma Poenitentiae est: *ego te absolvo a peccatis tuis*, id est, ego iudex dico sive facio ius, secundum quod debitum est ut pro reo innocens habearis, adeoque, ut a morali ligamine imputationis peccatorum quo erga Deum eras obstrictus, liber exsistas. Et haec animadversio maximi momenti est ad distinctionem utriusque sacramenti intelligendam, uti suo loco ostendetur; in praesenti enim sufficiat innuisse.

QUAEST. LXXXVII.

Deinde considerandum est de reatu poenae, qui nihil aliud est quam obligatio ad poenam, ut habetur in II, D. 42, q. 1, a. 2. Ad rectam autem dicendorum intelligentiam, necesse est aliqua praemittere de poena in genere, et de variis poenarum generibus.

I. **De ratione poenae in generali.** — Sciendum in primis est quod in rebus voluntariis, malum poenae con dividitur

(1) Cf. Greg. de Valentia, ubi supra, Q. 16, Punct. unic.

contra malum culpac, et ita quidem condividitur, ut secundum praesentem Providentiae ordinem (1), quidquid in rationali creatura mali rationem habet, vel culpa sit, vel poena. « Habet enim hoc traditio fidei, ait S. Thomas de Malo, q. 1, a. 4, quod nullum nocumentum creatura rationalis potuisset incurrire, neque quantum ad animam, neque quantum ad corpus, neque quantum ad aliqua exteriora, nisi peccato praecedente, vel in persona, vel saltem in natura... Et pari ratione in angelis, et sic omne malum rationalis creaturae, vel sub culpa, vel sub poena (de facto) continetur ».

Differentia autem inter poenam et culpam est triplex, ut passim docet S. Doctor. Nam primo, culpa est prior poena, ut poenae inductiva; poena vero est posterior culpa, ut per ipsam inducta. — Secundo, culpa rationem habet voluntarii, poena autem est contra voluntatem; voluntatem dico vel actualem, sicut cum quis scienter sustinet aliquid nocumentum, vel habitualem, sicut cum alicui ignorantis subtrahitur aliquid bonum, de quo doleret, si sciret. — Tertio demum, culpa importat deviationem ab ultimo fine humanae vitae, prout a voluntario agente est; poena vero importat corruptionem proprii ac privati boni eius qui peccat, prout in invito paciente est.

Itaque, dum culpa opponitur bono honesto, poena opponitur bono delectabili, ac per hoc, generaliter definiri potest: *Ablatio seu privatio boni delectabilis, quam ratione culpae, contra*

(1) Atqui praesens Providentiae ordo non est ordo debitus conditioni nostrae; quod quidem serio considerandum est contra aliquos adeo prae-sumentes de iuribus creaturae adversus Deum, ut existiment iniustum esse, si creatura patiatur, secluso peccato: quo vix absurdius aliquid cogitare est. Deus enim nihil debet creaturae, et creatura nullum ius habet adversus Deum; si quid ergo creaturae debitum dicitur, in tantum dicitur debitum, in quantum Deus suae sapientiae et bonitati debet ut creaturae aliquid conferat. Porro ordo sapientiae et bonitatis divinae minime exigit ut creatura ponatur in statu praeternaturali; aliunde vero impossibilitas est praeternaturalis creaturae, praesertim corporali, cum ipsa ex suis principiis propriis sit malo physico obnoxia. Ne ergo ex sensibilitate vel imaginatione remetiaris, sed magis ex ratione. — Verum, ad factum quod attinet, per revelationem accepimus, tantam fuisse liberalitatem Dei erga creaturas rationales ut in eo statu eas condiderit in quo, si non peccassent, nihil mali paterentur. Hoc igitur sensu dicendum est, malum earum, vel sub culpa, vel sub poena contineri.

naturalem appetitum sua voluntatis, creatura rationalis patitur. Duxi, contra naturalem appetitum voluntatis, quia dupliciter consideratur voluntas, vel ut natura, vel ut ratio; porro ad rationem poenae sufficit ut sit contra voluntatem ut naturam, etsi forte consentiat voluntas ut ratio, sicut cum in compensationem culpae praeteritae aliquis sibi poenam spontaneus assumit, vel etiam a Deo illatam patienter sustinet (1). Utroque tamen modo, quantum tollitur de involuntario, tantum admittitur de poenalitate.

2. **De poena concomitante, et poena inficta.** — Cum igitur culpa de sui ratione sit voluntaria deviatio a fine universi, poena vero importet detrimentum quo quis invitus suo proprio bono privatur: impossibile sane est ut idem secundum idem, sit poena simul et culpa, quia idem secundum idem non potest esse voluntarium et contra voluntatem, neque etiam idem secundum idem privat ordinem finis universi et tollit privatum bonum peccatoris. Sed secundum diversa, nihil prohibet quominus idem sit poena et culpa, sicut nihil impedit quin idem, sub alia atque alia consideratione, et simpliciter voluntarium existat, et simul involuntarium secundum quid (2). A fortiori, minime repugnat quin culpa secum ipsa poenam concomitantem afferat; imo vero in peccantibus necesse est id evenire. Et re quidem vera, fieri omnino nequit ut quis tendat in commutabile bonum tanquam in finem ultimum, quin incurrat in seipso deformitatem et privationem perfectionis sibi maxime debitae; haec autem deordinatio ha-

(1) « Aliquid dicitur voluntarium dupliciter. Uno modo, voluntate absoluta, et sic nulla poena est voluntaria, quia ex hoc est ratio poenae, quod voluntati contrariatur. Alio modo dicitur aliquid voluntarium voluntate conditionata, sicut usus est voluntaria propter sanitatem consequendam, et sic aliqua poena potest esse voluntaria dupliciter. Uno modo, quia per poenam aliquid bonum acquirimus, et sic ipsa voluntas assumit poenam aliquam, ut patet in satisfactione, vel etiam quia ille liberter eam accipit, et non vellet eam non esse, sicut accidit in martyrio. Alio modo, quia quamvis per poenam nullum bonum nobis accrescat, tamen sine poena ad bonum pervenire non possumus, sicut patet de morte naturali, et tunc voluntas non assumit poenam, et vellet ea liberari, sed eam superponat, et quantum ad hoc voluntaria dicitur ». S. Thom., in IV, D. 21, q. 1, a. 1, q. 4.

(2) S. Thom., 1-2, Q. 6, a. 6.

bet omnes poenae conditions, tum quia privat propriam animae rectitudinem quae est unicuique delectabilis, tum quia etsi indirecte simpliciter voluntaria, semper tamen est involuntaria secundum quid; si enim peccator posset frui bono quod concupiscit, non incurriendo illam, profecto illam non vellet. Et simili modo, omnes passionum anxietates sunt in peccantibus contra naturalem tendentiam voluntatis eorum; nam iracundus eligit sic insurgere in punitionem alterius, ut ipse ex hoc nullam molestiam, nullum laborem pateretur; unde cum in ista incidit, poenale ei est, idemque dic de conscientiae remorsu, aliisque eiusmodi. Haec itaque sunt, quae vocantur poena peccati *concomitans*; de qua intelligitur clamor impiorum in novissimo die, Sap. V, 7. « Lassati sumus in « via iniquitatis et perditionis, ambulavimus vias difficiles » (1).

Sed ab hac poena concomitante distingui debet poena quae est ab extrinseco, utope a vindice Deo *inficta*, iuxta illud S. Thomae, in II, D. 27, q. 1, a. 5: « Culpae redditur « duplex poena: una quae concomitantur ipsam culpam, ut « conscientiae remorsus et huiusmodi, secundum quod Au- « gustinus dicit l. I Confess., c. 12, quod inordinatus ani- « mus sibi ipsi est poena; alia quae infligitur a iudice Deo « vel homine ». Et omnis ratio differentiae inde est repetenda, quod poenae concomitantis sufficiens causa est peccatum, non modo meritoria, verum etiam effectiva et quasi exexecutiva; poenae vero inflictae causa efficiens non est nisi Deus, large nunc sumendo rationem effectio[n]is, prout se extendit etiam ad eas privationes quarum aliquis est auctor, non quidem agendo, sed potius non agendo.

(1) Hae viae sunt difficiliores, id est, anxietatibus omnis generis magis referatae, quam viae iustorum in hoc mundo. Dicit alicubi Philosophus quod delectatio perficit operationem sicut pulchritudo iuuentutem; est enim sicut quidam decor operationis, ipsa delectatio; quo sit ut beatitudo in sua essentia nihil aliud sit quam operatio perfectissima circa obiectum altissimum, cui annexa est delectatio summa ut connaturalis proprietas. Quare, cum eadem sit contrariorum ratio, sicut delectationis puritas perfectioni operationis proportionatur, ita anxietas et perturbatio inordinationi eius; non enim frustra homo ab ordine sui veri finis, etiam nunc se subtrahit, et propter hoc dicent impii in inferno: *Ambulavimus vias difficiles!*

Hinc vides, privationem gratiae, sub alio et alio respectu pertinere tum ad culpam habitualem, tum ad poenam concomitantem, tum ad poenam inflictam. Nam secundum quod accipitur ut verificans in praesenti ordine rationem aversionis a fine qui Deus est, sic est constitutiva culpae habitualis, omnia intelligendo iuxta praemissa in quaestione praecedenti. Rursus, secundum quod in eodem praesenti ordine verificat rationem inquinamenti quod actus peccati imputabiliter perseverans ponit in anima, sic est poena concomitans. At vero, considerata absolute, prout est physica destitutio radicalis principii supernaturalis beatitudinis, sic non habet causam nisi eum solum, a cuius physico influxu pendet gratiae infusio et conservatio, et pro tanto, ad poenam inflictam pertinere dicenda est.

Haec igitur de poena concomitante et infecta generaliter dicta sint; in quo solum restat observandum quod, ubi de *reatu poenae* agitur, prior illa omittitur, et sola considerari debet haec posterior.

3. De poena quae infligitur in remedium salutis, et ea quae est ex pura iustitia in vindictam violationis ordinis. — Ulterius nunc considerandum venit, quod poena infecta dupliciter considerari potest: vel ut denuntiata seu comminata, vel ut actu illata seu inferenda. Et siquidem sumatur ut comminata, sic semper medicinalis est, utope habens pro fine retractionem hominum a peccato, iuxta illud Psalmi LIX, 6: « Dedisti metuentibus te significationem, ut fu- « giant a facie arcus, ut liberentur dilecti tui » (1). Si autem

(1) Sensus est: *Dedisti metuentibus te significationem*, sive denuntiationem et comminationem poeniarum aeternarum, ut a peccato abstinentes fugiant a facie arcus, hoc est, a poenis peccatoribus praeparatis, et liberentur atque in aeternam beatitudinem recipiantur *dilecti tui*. Sicut si dux volens auferre militibus velleitatem abeundi retro, et compellere eos ad victoriam, publicaret se posuisse in posterioribus exercitus, qui in ore gladii percutiant fugientes. Et sic verum est quod poena qua denuntiata, semper est in bonum rationalis creaturae, ut scilicet, saltem metu compellatur tendere in veram beatitudinem, quam alias, in tenebris huius vitae constituta et fascinatione nugacitatis decepta, negligeret. Et sic etiam verum est quod nemo regulariter perveniret in caelum, si non esset infernus denuntiatus, quia non amplius foret locus *initio sapientiae*, quod est timor Domini.

sumatur ut actu illata, sic non semper est medicina iis qui eam subeunt, sicut patet evidenter de poenis quae inferuntur post mortem.

Sumendo igitur poenam inflictam prout actu illatam vel inferendam, dividitur in eam quae est in remedium salutare (sive eius qui punitur, sive etiam aliorum), et eam quae est pure in vindictam violationis ordinis iustitiae. — Ad primum genus pertinent poenae vitae praesentis; de quibus tamen nihil taxatum invenitur in Dei Providentia, hoc sensu scilicet, quod nec infallibiliter consequuntur culpas, nec eisdem certa lege commensurantur; quin imo, saepe saepius a maximis peccatoribus absunt, cum maior punitio sit non puniri hoc genere poenae, quam puniri (1). Hinc, de inquis dicitur Iob. XXI, 7: *Impii vivunt, sublevati sunt, confortatique deliciis.* Et Habac. I, 13: *Quare respicias super iniqua agentes, et taces, devorante impio iustiorem se?* Et Psalm. LXXII, 3: *Quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns...; in labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur, ideo tenuit eos superbia.* — Ad secundum autem genus pertinent poenae futurae, quae non ex Dei misericordia, sed ex sola iustitia procedunt, et ideo rigorose commensurantur culpis, cum venerit dies Domini, in quo unicuique a iusto iudice retribuetur secundum opera sua. Atqui iterum, illae solae sunt, quae considerari debent in praesenti; nam per reatum poenae intelligitur obligatio ad poenam infallibiliter taxatam iuxta culpae quantitatem, et haec est poena venturi aevi.

4. **De poena inficta futuri saeculi, prout in poenam damni, et poenam sensus dividitur.** — Utriusque ratio distinctiva tripliciter assignata invenitur a S. Thoma: vel scilicet per respectum ad Deum a quo poena infligitur, vel per respectum ad subiectum cui infligitur, vel denique per respectum ad culpam propter quam infligitur.

Per respectum ad Deum qui infert poenam, sic ad poenam damni pertinet omnis poena, cuius Deus est auctor per simplicem subtractionem influxus; ad poenam vero

(1) Nam et medici austeras potiones propinrant infirmis, ut conferant sanitatem.

sensus, ea cuius est auctor per actionem etiam positivam: « Quaedam est *poena damni* ut subtractio gratiae et humi iusmodi, et harum poenarum Deus causa est, non quidem agendo aliquid, sed potius non agendo: ex eo enim quod Deus gratiam non influit, consequitur in isto gratiae privatio. Quaedam vero *poena sensus* est, quae per aliquam actionem infligitur, et huius, etiam agendo, Deus est auctor » (1). — Per respectum autem ad subiectum cui poena infertur, sic *poena damni* est omnis poena formaliter consistens in simplici privatione, *poena vero sensus* ea quae consistit in cruciatu positivo. Unde S. Thomas (2), poenam sensus removens a pueris in solo originali decedentibus, excludit ab eis illud omne cui proprie convenit nomen tormenti, supplicii, cruciatus, vel gehennae; imo articulo sequenti, expresse refert ad poenam sensus, afflictionem quae alias, ex privatione visionis Dei consequitur: « Nulla, inquit, ratio videtur esse, quare subtrahatur eis (pueris) exterior poena sensus, si at tribuitur eis interior afflictio quae est multo magis poenalis, et magis opponitur mitissimae poenae quam Augustinus eis attribuit ». — Denique, per respectum ad culpam pro qua poena infertur, sic poena sensus illa est quae respondet conversioni ad commutabile bonum, poena vero damni, illa quae respondet aversioni ab incommutabili bono: « Ex parte igitur aversionis respondet peccato *poena damni*, quae etiam est infinita: est enim amissio infiniti boni, scilicet Dei. Ex parte autem inordinatae conversionis respondet ei *poena sensus* quae etiam est finita » (3).

Quibus suppositis, facile possunt ad concordiam redigi varia dicta Doctorum; potest etiam videri, quis sit aptior modus loquendi, ut claritati consulatur. Evidem iuxta omnes privatio gloriae secundum se, ad poenam damni exclusive pertinere dicenda est, quacumque consideratione facta: et similiter gehenna ignis, ad poenam sensus. Unde non occurrit dubium nisi de afflictione maxima, quae oritur ex privatione visionis Dei, in iis qui personaliter peccaverunt, et in termino

(1) S. Thom., in II, D. 37, q. 3, a. 1, in corp.

(2) De Malo, Q. 5, a. 2.

(3) S. Thom., hic, a. 4, in corp.

viae iam constituti, sciunt se ad gloriam caelestem advocatos, sua maxima culpa a tanto bono excludi. Sed dicendum quod sub alia et alia consideratione, modo ad poenam damni, modo ad poenam sensus recte reducitur. Si enim attendas divisionem poenae sensus et poenae damni, per respectum ad subjectum, (prout scilicet ponit in eo, vel puram privationem, vel dolorem positivum): sic evidens est quod praedicta afflictio ad poenam sensus est referenda (1). Si autem divisio attendatur per respectum ad Deum inflictorum poenae, vel ad culpam pro qua poena infligitur: sic e contra, referri debet ad poenam damni, ut naturalis sequela eius. Non enim positiva actione punitiva infert Deus afflictionem hanc, sed ipsa ad subtractionem beatitudinis propter personales culpas sponte sua consequitur; et simili modo, in taxatione poenae pro aversione a Deo, non seiungitur privatio ab annexa afflictione, sed per modum unius iure meritoque utrumque sumitur. Nunc vero observa quod modus loquendi *plerumque* conformis est huic posteriori considerationi; nam cum poena damni nominatur, generatim consignificari solet et interior afflictio privationem beatitudinis consequens, ita ut ex parte poenae sensus, sola se teneat gehenna ignis. Verumtamen, si sermo sit de iis qui decedunt in originali absque reatu peccatorum personalium, poena damni nihil aliud importat quam puram privationem, eo quod pro originali peccato nulla est poena positiva in futura vita (2). Vide ergo, quomodo ex subiecta materia amplitudo sensus sit semper determinanda.

(1) « Poena sensus, inquit S. Thomas, de Malo, q. 5, a. 2, in corp., « opponitur integritati naturae et bonae eius habitudini ». Atqui afflictio quaelibet, undecumque orta, privat bonam naturae habitudinem, ut constat. Ergo, ex hac parte, dolor ortus ex privatione supernaturalis beatitudinis, pertinet dicendus est ad poenam sensus.

(2) Ratio est quia peccatum originale est voluntarium voluntate capitum a quo communis natura propagata est, non vero voluntate huius personae quae naturam habet ab Adamo propagatam. Sicut autem culpa, ita et poena, quae debet proportionaliter culpae respondere; et ideo, peccato originali debetur poena directe afficiens naturam qua talem, non vero naturam ut individuatam in hac persona, quae voluntate sua nihil contulit ad peccatum. — Iam vero, omnis poena quae per inflictionem alicuius contrariorum infertur, immediate afficit personam, qua haec singularis persona est, sicut cum quis flagellatur, vel occiditur, vel in ignem mittitur, etc. Tunc enim

Ultimo animadvertisendum occurrit quod in purgatorio, dilatio gloriae non habet *simpliciter* rationem poenae damni, quandoquidem anima ibi possidet gloriam in radice inammissibilis gratiae, necnon et in exspectatione quam scit absolute certam atque infrustrabilem. Est tamen dilatio ista maxime poenalis, quia etsi in hac vita carentia visionis Dei non sit privatio veri nominis, (nam, ut dicitur l. 3. c. Cent., c. 144, privatio alicuius non est, nisi quando natum est haberet, non enim catulus mox natus dicitur visu privatus): at certe, statim post finem vitae, talis efficitur, et ex tunc, annexam habet punitivam afflictionem. Verum in infinitum distat a poena damnatorum (1), cui soli nomen damni attribuere solent: et hoc debuit convenienter hic notari, ne forte ex confusione nominum sequatur aliquando confusio conceptuum. Nunc autem post notiones praemeras, ad ipsam doctrinam expositionem accedamus oportet. Hinc:

non est privatio veluti inhaerens communi naturae quam ipse a progenitoribus accepit, sed aliquid directe afficiens individuum in quantum huiusmodi. Quapropter poena peccato originali debita, non est nisi subtractio originalium donorum gratiae. — In tantum igitur afflictiones positivae pertinent ad poenam originalis peccati, in quantum sunt naturales sequelae huius subtractionis. Atqui afflictiones positivae naturaliter consequentes originalis iustitiae subtractionem, non sunt, neque esse possunt nisi in statu huius vitae. Sunt, inquam, in statu huius vitae, quia remoto freno quo impidebatur naturalis corruptibilitas, sponte sua enascuntur omnia quae nunc patimur. At vero in futura vita, corruptibilitas ex natura rei amplius non est; afflictio autem et tristitia interior ex privatione supernaturalis beatitudinis, nequaquam esse potest in iis qui illam non cognoscunt, et aliunde fruuntur bonis quae per naturam habent, quales illi sunt qui decedunt in solo originali. Relinquitur ergo quod poena damni in eis, con dividatur ab omni tormento positivo. — Cf. de Malo, q. 5, a. 3.

(1) In inferno nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat, nec aliquid tollitur de ratione poenae, quia damnati utpote voluntatem habentes obstinatam in malo, iustitiae Dei totaliter repugnant. — Ast in purgatorio adest charitas, inno charitas confirmata, quae nec potest amitti, nec iam compatiut motum aut affectum ullum qui praeter rectum ordinem existat. Quapropter purgantes animae consentiunt poenis suis, sicut et Dei iustitiae quae poenas ordinat; porro, ut supra habitum est, quantum admittitur de involuntario, tantum tollitur de poenalitate.

THESIS VI.

(ART. 1).

**Omne peccatum inducit reatum poenae proportionatae
pro futura vita in foro Dei.**

Haec est fundamentalis assertio, cuius sensum recte assecuraris oportet; non enim dicitur omne peccatum in praesenti vita commissum, fore de facto puniendum in futura; continet enim peccatum hic remitti, et quantum ad culpam et quantum ad poenam. Sed asseritur semper induci reatum, id est ligationem ad poenam alterius vitae, sive postea reatus ille ante mortem solvatur, sive non.

Hoc igitur sensu, assertio est valde obvia, tam in Scripturis, quam in doctrina Sanctorum. Inter alia autem revelationis testimonia, ponderandum est verbum Domini, Matth. XII, 36: « Dico autem vobis quoniam omne verbum otiosum quod « locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii » (1). Nam de eo solo reddetur ratio in futuro iudicio, de quo est poena taxata in foro Dei. Sed in futuro iudicio rationem reddent homines, etiam de verbo otioso, hoc est de omni actu qui, ex suo genere omnino indifferens, tantummodo iusta necessitate caruit, vel pia utilitate: et hoc est mi-

(1) Vix potest aliquid inveniri, quo fundamentale principium moralitatis magis illustretur; hinc enim habemus quod *verbum otiosum* est quoddam malum morale; nunc autem iure inquiritur quidnam verbo otioso inesse possit, unde ei mali moralis ratio conveniat? Et nihil aliud occurrit, nisi irreferibilitas in finem; quippe *otiosum* idem est ac, extra ordinem finis, (quod redundat, et non est ad rem). Sed quis tandem ille est finis, cuius respectu verbum dici potest otiosum, et quia otiosum, ideo deordinatum ac punibile? Non certe ipse homo, cui si verbum dicere lubet, per hoc ipsum implet beneplacitum suum, et in hoc ordine nihil otiosum facit. Neque etiam alius finis a quo homo se toto non dependeat; nec tu, nec ille, nec creatura qualiscumque; nam etiamsi respectu tui, vel illius, vel cuiuslibet creaturae, otietur verbum meum, quaeso te, quis adeo desipiet ut dicat ipsum esse hoc titulo inordinatum? Non enim constituer ego sub ordine tuo, nec tu sub meo; unde nihil est deordinationis, si nec actio tua ad me tendit, nec mea ad te. Ergo unus solus finis est, cuius respectu aliquid intelligitur ex ipsa sua otiositate malum; ille, inquam, finis ad quem omnes meas actiones referre teneor, et iste est Deus, totius moralitatis principium et terminus.

nimum quid in ordine peccatorum. Ergo a fortiori, reatus poenae inducitur per quamlibet aliam culpam, nihilque excipiatur a generalitate verborum Apostoli, Rom. II, 9: « Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Iudaci primum et Graeci ».

Ratio etiam intrinseca est in aperto, nam lex de sui ratione habet vim coercitivam; coercitio autem legis est per timorem poenae; requiritur ergo ut lex poena proportionata sanciatur. Sed lex Dei prohibet omne peccatum; ergo omne peccatum inducit in foro Dei reatum poenae; non autem pro praesenti vita, ut constat ex praemissis (1); ergo pro futura, in qua unicuique iuxta opera sua a iusto iudice retribuitur. — Accedit et argumentum S. Thomae in praesenti. Videmus enim hoc esse in natura rerum, ut quisquis insurgit contra ordinem aliquem, a principe huius ordinis deprimatur. Ergo omnis qui insurgit contra ordinem iustitiae, deprimi debet ab eo qui huius ordinis princeps existit, contrahendo scilicet reatum poenae in iudicio eius. Sed omnis peccans agit contra iustitiae ordinem, cuius princeps est Deus; ergo sequitur eadem conclusio, in qua, cum non occurrat specialis obscuritas, statim ad ampliores quasdam determinationes veniendum est, ut in thesi sequenti.

THESIS VII.

(ART. 3-5).

Omne et solum peccatum mortale per se inducit reatum poenae aeternae, quae etiam est duplex: poena quidem danni respondens inordinationi aversionis a vero ultimo fine, et poena sensus respondens inordinationi conversionis ad indebitum finem. Porro aeternae punitionis ultima ratio est aeterna permanentia moralis inordinationis in humana voluntate, quae post mortem non est amplius flectibilis circa ultimum finem, sed in eo fine cui in instanti mortis adhaerabat, immobiliter ac necessario ex rei natura obfirmatur.

Iterum distingue reatum poenae a punitione ipsa, quia potest incurri reatus, quin sequatur punitio, si forte reatus solvatur, antequam veniat tempus luendi poenam. Hinc duplex

(1) Vide supra pag. 74.

pars in thesi iure meritoque distinguitur; et primo agendum de ipso reatu quem *ex sese et suapte vi* peccatum inducit, considerando poenam peccati, tam quoad durationem, quam quoad quidditatem.

§ 1.

Quod omne mortale peccatum inducat reatum **aeternae poenae damni**, indubia Sacrae Scripturae testimonia attestantur. Legitur enim in 1 Cor. VI, 9: *Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles.... regnum Dei possidebunt*. Ergo quisquis, clapso tempore viae (quod solum iuxta Scripturas, assignatur poenitentiae et remissioni peccatorum), reus invenitur alicius e supradictis sceleribus, ita ut fornicarius vel adulter vere nominetur et sit (1): iste absolute et in perpetuum a regno Dei manet exclusus, ideoque aeterna poena damni punitur per privationem beatitudinis caelstis. Porro huius poenae reatus non incurrit, ut constat, quando homo moritur, sed quando peccat; post mortem enim incipit tantum inamovibiliter persistere, et ad executionem perduci. Peccatum itaque semper efficit hominem reum aeternae poenae damni, tametsi toto tempore quo vita praesens agitur, reatus ille, simul cum culpa quam consequitur, possit auferri. — Et eodem modo ratiocinaberis circa illud Evangelii, Matth. XXIV, 41: *Tunc dicet et his qui a sinistris erunt: Discedite a me, maledicti*. Quid est enim excludi a consortio Christi regis gloriae, in illa regeneratione et novo natali totius universi, nisi longe fieri ab ea Ierusalem, ubi est haereditas filiorum in visione Dei? Iterum ergo inculcatur poena damni, cuius reatum incurrit quisquis malus efficitur per voluntariam a Deo aversionem, et, quantum est ex vi huius aversionis, debet habere locum inter eos qui a sinistris erunt. — Item, Apoc. XXI-XXII, describens Ioannes regnum in quo Sancti Deo fruuntur, munditiam absolutam aeternae illius civitatis multis prosequitur: ubique aurum mundum simile vitro mundo, ubique plateae nitidissima luce resplendent, nec

(1) Nota hic, quod de aliis mortalibus peccatis eadem evidenter ratio est.

sine sacro quodam terrore cogitari potest, quanta sit puritas requisita ut quis ambulet per fulgentes vias, et vel appropiet ad muros, quorum singuli lapides margaritae sunt; quare ab hoc paradiso gloriae vox egreditur dicens: *Foris canes, et venefici, et impudici, et homicidae, et idolis servientes, et omnis qui amat et facit mendacium*. In quo iterum atque iterum denuntiatur peccatoribus finalis et definitiva a beatitudine exclusio; unde eadem conclusio sequitur ac supra.

Reatum quoque **aeternae poenae sensus** notissimae auctoritates nos edocent. Dicitur enim, Marc. IX, 42: *Et si scandalizaverit te manus tua, abscede illam; bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire... in ignem inextinguibilem*. Sed nulla esset haec consequentia, si mortale peccatum, cuius occasio vel causa hic removeri iubetur, non faceret hominem reum gehennae ignis perpetui. Dicitur etiam Matth. XXV, 41: *Discedite a me in ignem aeternum; et infra: Ibunt hi in supplicium aeternum*; et Isaiae ultimo: *Ignis eorum non extinguetur*; et Apoc. XIV, 11: *Et fumus tormentorum eorum ascendet in saecula saeculorum*. De quibus grandis nobis sermo esse deberet, si occurreret necessitas demonstrandi proprietatem verborum Scripturae quoad ignem inferni, vel etiam declarandi qua ratione ignis torqueat animas et spiritus angelicos. Sed haec omnia non sunt huius loci, cum praesens indago solum respiciat veritatem reatus interminabilis poenae, quae non solum in privatione beatitudinis, sed etiam generatim in positiva inflictione alicuius contrarii consistat. Porro, quocumque modo ignem interpreteris, duo saltem satis superque perspicua sunt: primo quidem, nomine ignis significari positivum instrumentum divinae iustitiae ad vindictam peccati; tum praeterea, huius ignis poenam denuntiari aeternam, id est, nunquam omnino finiendam. — Constat primum, quia ignis qui paratus est diabolo et angelis eius (1), ignis extans in loco tormentorum (2), ignis qui armatur ad ultionem inimicorum (3), gehenna quam sicut torrens sulphuris

(1) Matth. XXV, 41.

(2) Luc. XVI, 24-29.

(3) Sap. V, 18.

succedit flatus Domini (1), profecto non est aliquid de genere privationum, sed res quaedam a Deo facta, et ab eo ordinata in cruciatum impiorum. — Constat pariter et secundum, cum ubique ignis ille dicatur inexstinguibilis, et expresse appelletur aeternus. Nec valet si opponas quod in poeticis locutionibus V. T., aeternitas quandoque, non absolutam interminabilitatem, sed solum durationis diuturnitatem significet. Nulla enim hic paritas esse potest, tum quia in Novo Testamento nusquam vox οἰώνος eo sensu adhibita invenitur; tum quia eodem tenore impiis denuntiatur ignis aeternus, quo iustis vita aeterna; tum denique quia subiecta materia et scopus orationis omnem haesitationem manifeste excludunt, quandoquidem in praefatis locis aliisque similibus, explicatur consummatio saeculi, et ultimus terminus omnium rerum, post quem nihil ultra exspectandum erit, regno caelorum in toto universo immobiliter constituto (2).

(1) Isai. XXX, 33.

(2) « Commoneo ut de diaboli angelorumque eius correctione, et in pristinum statum reparatione sapere nihil audeas: non quia diabolo et daemonibus invideamus,... sed quia ultimae sententiae summi et veracissimi Iudicis, ex nostra praesumptione addere nihil debemus. Ipse enim se similibus eorum dicturum esse praedixit: *Ite in ignem aeternum qui paratus est diabolo et angelis eius.* Nec movere debet, ut hoc loco aeternum pro diurno accipiamus, quod alibi scriptum est: *In aeternum et in saeculum saeculi.....* Sed quisquis prudenter advertit quod dictum est, ite in ignem aeternum, illud esse dictum quod non habet finem, a contrario probat eo ipso loco evangelico de vita aeterna quam iusti accepturi sunt; non enim et ipsa habet finem. Ita enim conclusit: *Ibunt illi in ambustionem aeternam, iusti autem in vitam aeternam.* In utroque graecus οἰώνος habet. Si misericordia nos provocat credere, non futurum impiorum sine fine supplicium, quid de praemio iustorum credituri sumus, cum in utraque parte, eodem loco, eadem sententia, eodem verbo pronuntietur aeternitas?.... Postremo si aeternum et aeternale, hoc est, οἰών et οἰώνος, sub utroque intellectu in Scripturis poni solet, aliquando sine fine, aliquando cum fine: quid de illis Prophetae verbis responsuri sumus, ubi scriptum est: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur?* Qualiscumque poena significata sit nomine vermis atque ignis, certe si non morietur nec extinguetur, sine fine praedicta est, nec aliud agebat Propheta, cum hoc diceret, nisi ut eam sine fine praediceret ». August., contra Priscillianistas, c. 5-6.

Nunc, si praedictorum rationem intrinsecam quae ras, considera primo, quam necessario per mortale peccatum, aeterna poena incurritur. Et principium totius argumentationis hinc sumendum est, quod quidquid moralitatis ordinem irreparabiliter pervertit, interminabilis etiam poenae reum hominem efficere debet, in foro utique illius ad quem spectat ordo moralitatis sive ultimi finis, id est, in foro Dei. Quamdiu enim manet deordinatio a statu iustitiae, tamdiu reordinatio per poenam duret necesse est: non quod duratio reatus culpae sit causa meritoria durationis poenae, sed conditio sub qua causa meritoria quae in actu peccati praecessit, semper exserit vim suam. Atqui omne et solum peccatum mortale, quantum est de se, irreparabiliter pervertit ordinem moralitatis et iustitiae; subtrahit enim ipsum ordinis principium quo voluntas hominis subditur Deo ut fini ultimo, id est, gratiam et charitatem; et quia, subtracta charitate et gratia, nihil in homine relinquitur unde ipsa charitas possit reparari, dicendum superest quod, quantum est ex parte peccantis, semper inducitur irreparabilis subversio ordinis moralis. Ergo ex natura rei consequitur reatus poenae nunquam desiturae. « Peccatum, inquit S. Thomas (1), ex hoc inducit reatum poenae, quod pervertit ordinem. Manente autem causa, manet effectus; unde, quamdiu perversitas ordinis remanet, necesse est quod remaneat reatus poenae. Pervertit autem aliquis ordinem, quandoque quidem reparabiliter, quandoque autem irreparabiliter. Semper enim defectus quo subtrahitur principium, irreparabilis est; si autem salvetur principium, eius virtute alii defectus reparari possunt: sicut si corrumpatur principium visivum, non potest fieri visus reparatio, nisi sola virtute divina; si vero, salvo principio visivo, impedimenta adveniant visioni, reparari possunt per naturam vel artem. Cuiuslibet autem ordinis est aliquod principium, per quod aliquis fit particeps illius ordinis. Et ideo, si per peccatum corrumpatur principium ordinis quo voluntas hominis subditur Deo, erit inordinatio, quantum est de se, irreparabilis, etsi reparari possit virtute divina. Principium autem huius

(1) S. Thom., hic, art. 3.

« ordinis est ultimus finis, cui inhaeret per charitatem. Et « ideo, quaecumque peccata avertunt a Deo, charitatem au- « ferentia, quantum est de se, inducunt reatum aeternae « poenae ».

Exigit autem iustitia ut poena ista sit in primis *poena damni*. Fert enim aequitas ut qui se a Deo separavit separatione quae opponitur unioni charitatis, puniatur per separationem a Deo oppositam beatificae fruitioni; et universaliter loquendo, quisquis contra legem peccat contemnendo finem legis, debet secundum iustitiae regulam amittere beneficium finis. Sed quisquis peccat mortaliter, iste legis aeternae finem contemnit, sese ab eo avertendo. Ergo oportet ut amittat beneficium, sive fruitionem huius finis, qui est ipsa per essentiam bonitas. Rursus, amissio alicuius boni non est, nisi sit definitiva et perpetua privatio eius, quandoquidem id cuius possessio solum differtur, nusquam dicitur amissum, sed prorogatum. Necessa igitur est ut peccato mortali ex parte aversionis, respondeat poena perpetuae privationis summi illius boni in cuius possessione sita est hominis beatitudo; et in hoc poenam damni dicimus consistere. « Naturalis aequitas, » inquit Angelicus l. 3. c. Gent., c. 144, hoc habere videtur, « quod unusquisque privetur bono contra quod agit; ex hoc « enim reddit se tali bono indignum. Et inde est quod secun- « dum civilem iustitiam, qui contra rempublicam peccat, so- « cietate reipublicae privatur omnino, vel per mortem, vel per « exilium perpetuum; nec attenditur quanta fuerit mora tem- « poris in peccando, sed quid sit contra quod peccavit. Ea- « dem est autem comparatio totius vitae praesentis ad rem- « publicam terrenam, et totius aeternitatis ad societatem bea- « torum qui ultimo fine aeternaliter potiuntur. Qui ergo « contra ultimum finem peccat, et contra charitatem per quam « est societas beatorum, in aeternum debet puniri (privatione « huius finis et societatis), quamvis aliqua brevi temporis « mora peccaverit ».

Tandem oportuit ut poenae damni poena etiam sensus inseparabiliter coniungeretur. Et prima ratio sumi potest ex necessitate sanctionis quae sit sufficiens ad retrahendum homines a peccato. Etenim « nullus timet amittere id quod non

« desiderat adipisci; qui ergo habent voluntatem aversam ab « ultimo fine, non timent excludi ab illo. Non ergo per so- « lam exclusionem ab ultimo fine, a peccando revocarentur. « Oportet igitur peccantibus aliam poenam adhiberi, quam ti- « meant peccantes » (1). — Verum, argumentum principale trahitur ex ipsa intrinseca indole peccati. Etenim poena de- bet proportionaliter culpae respondere; per culpam autem, non solum avertitur mens ab ultimo fine, sed etiam indebita convertitur in alia quasi in fines; et licet aversio realiter involvatur in conversione, ut dictum est supra, tamen haec duo ratione distinguuntur, et duplum important inordinationem, dum scilicet peccans fruitur bono creato, et per hoc ipsum, a Deo se avertit. Non solum ergo puniendus est ille qui pec- cat, per hoc quod excludatur a fine, sed etiam per hoc quod ex aliis rebus sentiat nocumentum, iuxta illud Apoc. XVIII, 7: *Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tor- mentum.*

Obiicies tamen: Secundum quantitatem culpae debet esse et quantitas poenae; sed ille qui peccat, non peccat infinito tempore, quamvis in infinitum bonum pecchet; ergo non debet puniri poena aeterna, sed solum ad tempus, privatione infiniti boni, vel etiam positiva castigatione propter abusum creaturae.

Respondeo: **Dist. mai.** Secundum quantitatem culpae debet esse et quantitas poenae, hoc est, gravitati culpae re- spondeat necesse est poenae acerbitas, **conc. mai.** Hoc est, durationi culpae debet respondere duratio poenae, **subd.** Du- rationi culpae ex parte maculae vel reatus, iterum **conc. mai.** Ex parte actus, **neg.** — Ad minorem autem dico: Ille qui peccavit mortaliter, non peccavit infinito tempore, id est, non fuit in actu peccandi per infinitum tempus, **conc. min.** Id est, non se deordinavit, quantum in ipso fuit, deordinatione irre- mediabili, nec se obligavit ut in peccati reatu aeternaliter per- maneret, radicibus corrumpendo principium ordinis quo vol- luntas est habitualiter Deo subdita, id est charitatem, **neg.** Et ideo absolute negatur consequentia. — Caeterum, ne in hu- mano quidem iudicio assumitur ut mensura durationis poenae

(1) S. Thom., 3 c. Gent., c. 145.

duratio delicti. Non enim quia adulterium vel homicidium in momento committitur, inquit Angelicus in resp. ad 1^{um}, propterea momentanea poena punitur, sed quandoque quidem perpetuo carcere vel exilio, quandoque etiam morte; in qua non consideratur occisionis mora, sed potius quod in perpetuum auferatur reus a societate viventium, et sic poena ista representat suo modo aeternitatem poenae inflictae divinitus. Porro, si duratio poenae nequaquam respondet durationi sceleris in legibus etiam humanis, quamvis ipsae non respiciant nisi forum externum, et nihil attendant praeter actionem transeuntem prout est nociva communitati: quanto minus in lege divina, quae prohibet peccatum secundum quod perversum est interioris ordinis iustitiae. Si quid igitur ex sese ordinem hunc irreparabiliter pervertat, consequens omnino est ut ei interminabilis poena in iudicio Dei debeatur (1).

Dices iterum: *Peccatum mortale, quantumvis grave, est semper remissibile, ac per hoc, reparabile. Non ergo inducit aeternae poenae reatum, in quantum irreparabiliter pervertit ordinem.*

Respondeo: **Dist. antec.** Peccatum mortale est reparabile tempore praesentis vitae, quantum est ex virtute Dei, **conc. antec.** Quantum est ex facto peccantis, **nego antec.** Porro, cum de reatu agitur, id est de obligatione ad poenam quae actum peccati naturaliter consequitur, nihil aliud attendi de-

(1) Considerandum etiam quod, etsi voluntarius peccati actus in momento temporis existat, adhuc tamen ille qui peccat, tali modo peccato adhaeret, ut in actu peccandi perpetuo maneret, si posset; convertitur enim ad obiectum prohibitum, ut ad summum diligibile. « Peccans mortaliter, » inquit S. Thomas in II, D. 42, q. 1, a. 5, finem delectationis suae in « eo in quo mortaliter peccat, ponit, ut etiam Deum pro illo contemnat. » Constat autem quod quicumque summe diligit aliquid sicut finem suae « voluntatis, ex hoc ipso velle semper ei adhaerere; et ideo peccans mortaliter, illo actu voluntatis quo peccatum mortale eligit, eligit peccato « semper adhaerere, nisi per accidens retrahatur, vel timore poenae, vel « aliquo huiusmodi; sed si infinite adhaerere posset, semper adhaeret, et « ideo in suo aeterno peccat, et propter hoc aeterna poena est dignus ». — Considerandum denique quod gravitas peccati, propter infinitam offensio dignitatem, semper excedit quamlibet possibilem poenarum acerbitatem, et ideo oportet ut quod de aequalitate iustitiae necessario deest, recompensetur aliquo modo per infinitam durationem.

bet, nisi irreparabilitas se tenens ex parte hominis delinquens; unde, etiamsi per respectum ad potentiam Dei ordinatam, peccatum foret tam in praesenti quam in futuro remissibile, adhuc vere ex actu peccati sequeretur aeternae poenae reatus, habens rationem sui in irreparabili subversione ordinis iustitiae, quantum est ex facto peccatoris; quippe considerare nunc oportet, quid per se sequatur ex actu hominis, non autem quid valeat divina virtus efficere.

Caeterum virtus divina in gubernatione rerum sese accommodat earum conditioni; ideoque, quamdiu liberum hominis arbitrium remanet naturaliter flexibile a malo ad bonum, tamdiu virtus Dei omnipotens ipsum movet per actualem gratiam ad reparationem habitualis gratiae et charitatis. Ubi vero in eo statu ponitur in quo amplius non est mutabile ab uno fine in alium finem, sicut de voluntate post separationem a corpore, doctrina Sanctorum et Scripturae testimonia docent, tunc absolute subtrahitur motio gratiae, et sic, ordinis perversitate immobiliter perseverante ex quadam insita rerum necessitate, poena de facto infligitur in aeternum duratura.

Iterum ergo apparet distinctio inter poenae reatum et actualem punitionem. Sufficiens causa reatus est peccatum, prout irreparabile per virtutem illius qui peccavit; sed ad actualem interminabilis poenae inflictionem ulterior conditio requiritur, ut scilicet auferatur etiam id quod de reparabilitate adhuc remanebat *ex parte mobilitatis humanae voluntatis sub Dei operatione et gratia*. « Non enim, inquit Angelicus, l. 4. c. Gent., c. 93, « esset perpetua poena animarum quae dominantur, si possent « voluntatem mutare in melius, quia iniquum esset, quod ex « quo bonam voluntatem haberent, perpetuo punirentur ». Et hoc sensu in thesi additum est, ultimam rationem punitionis aeternae esse aeternam permanentiam inordinationis in humana voluntate, quae post mortem, in eo fine cui ante mortem adhaerbat, immobiliter ac necessario firmatur.